*Pepigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de uirgine. Cum sit inuisibilis anima, nequaquam corporearum rerum delectatione tangitur, nisi quod inhaerens corpori quasi quaedam egrediendi foramina eiusdem corporis sensus habet. Visus quippe, auditus, gustus, odoratus, et tactus, quasi quaedam uiae mentis sunt, quibus foras ueniat, et ea quae extra eius sunt substantiam concupiscat. Per hos etenim corporis sensus quasi per fenestras quasdam exteriora quaeque anima respicit, respiciens concupiscit. (...) Quisquis uero per has corporis fenestras incaute exterius respicit, plerumque in delectationem peccati etiam nolens cadit; atque obligatus desideriiis, incipit uelle quod noluit. Praeceptis quippe anima dum ante non prouidet, ne incaute uideat quod concupiscat, caeca post incipit desiderare quod uidit. (...) Sanctus autem uir, qui acceptis corporis sensibus uelut subiectis ministris quidam aequissimus iudex praeest, culpas conspicit antequam ueniant, et uelut insidiantis hosti fenestras corporis claudit, dicens: *Pepigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de uirgine.* (...) Unde nobis ad custodiendam cordis munditiam exteriorum quoque sensuum disciplina seruanda est. Nam quantalibet uirtute mens polleat, quantalibet grauitate uigeat, carnales tamen sensus puerile quiddam exterius perstrepunt, et nisi interioris grauitatis pondere et quasi iuuenili quodam uigore refrenentur, ad fluxa quaeque et leuia mentem eneruem trahunt³⁰².*

³⁰⁰ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XX, 40, 80, PL 76, 188A, ed. Adriaen cit., II, p. 1062: «Hucusque beatus iob descripsit mala quae pertulit, hoc uero ex loco incipit narrare subtilius bona quae fecit. Sed doloris uerba historica atque allegorica expositione transcurrimus, uirtutum uero opera ex magna parte iuxta solius historiae textum tenemus, ne si haec ad indaganda mysteria trahimus, ueritatem fortasse operis uacuare uideamur».

³⁰¹ Cf. *ibid.*, XXI, 1, 1-3, 187B-189B, pp. 1063-1065.

³⁰² *Ibid.*, 2, 4, 189B-190D, pp. 1065-1067.

Nel versetto commentato, Giobbe afferma di essere sceso a patti con i suoi occhi, un accordo che prevede il non pensare neppure a una fanciulla (*Gb* 31, 1). Nell'interpretazione gregoriana, la vista costituisce, insieme agli altri quattro sensi, una delle vie d'uscita dell'anima, che pur non essendo soggetta – in quanto di per sé invisibile – a piaceri di natura corporea, è tuttavia unita al corpo, il quale le fornisce delle 'finestre' che le consentono di desiderare tutto ciò che non appartiene alla sua natura. Questo – osserva l'esegeta – può avvenire anche contro la volontà stessa dell'anima ma non appartiene al *sanctus*, qui descritto come un *aequissimus iudex* che presiede ai sensi del corpo e li usa come servi docili. Il patto che Giobbe stabilisce con i suoi occhi va dunque inteso come una promessa di disciplina dei sensi, necessaria alla preservazione di qualunque tipo di virtù.

La connotazione negativa del corpo, in questo caso inteso meramente come mezzo di desideri illeciti ed estranei alla natura invisibile dell'anima, risulta essere certamente in linea con i già evidenziati problemi legati alla conoscenza sensibile, sebbene quanto proferito in questa parte del commento sia da intendersi non dal punto di vista gnoseologico bensì morale, dal momento che la necessità di disciplinare i sensi è qui funzionale al mantenimento della virtù. Tra quelle possedute da Giobbe figura certamente la virtù dell'umiltà, che Gregorio gli riconosce a partire dal suo non aver evitato di essere giudicato insieme ai servi e dal relativo riconoscimento del fatto di essere stato generato, come loro, da un utero (*Gb* 31, 13-15):

Si contempsit iudicium subire cum seruo meo et ancillae meae cum disceptarent aduersum me. Quis digne considerare ualeat huius uiri tam sublimia uirtutum moderamina? In quo tanta est (...) humilitas cordis, ut ex aequo ad iudicium uenire permittantur ancillae. (...) Quid enim faciam cum surrexerit ad iudicandum deus? Et cum quaesierit, quid respondebo illi? Qui uenturum iudicem cogitat, indesinenter quotidie rationum suarum in melius causas parat; qui aeternum dominum tremore cordis intuetur, iura temporalis domini super subiectos moderari compellitur. Perpendit enim nil esse quod temporaliter praeest caeteris, quando illi ad reddendam rationem subest qui sine fine dominatur. (...) Unde beatus iob, quia eius iudicium qui super omnia est metuit, hic ad temporale iudicium famulis aequalis uenit. (...) Qui ut semper cor in humilitate deprimat, nequaquam in eisdem famulis conspicit, quod sibi status est dispar, sed quod natura communis. Unde etiam subdit: Numquid non in utero fecit me, qui et illum operatus est et formauit in uulua unus? (...) Omnes namque homines natura aequales sumus; sed accessit dispensatorio ordine, ut quibusdam praelati uideamur. Si igitur hoc a mente deprimimus quod temporaliter accessit, inuenimus citius quod naturaliter sumus. (...) Si enim apud semetipsam mens descendit de uertice culminis, citius planitiem inuenit naturalis aequalitatis. Nam, ut praefati sumus, omnes homines natura aequales genuit, sed uariante meritorum ordine, alios aliis dispensatio occulta postponit.

Ipsa autem diuersitas, quae accessit ex uitio, recte est diuinis iudiciis ordinata, ut quia omnis homo iter uitae aequae non graditur, alter ab altero regatur. Sancti autem uiri cum praesunt, non in se potestatem ordinis, sed aequalitatem conditionis attendunt, nec praeesse gaudent hominibus, sed prodesse. (...) Homo quippe animalibus irrationabilibus, non autem caeteris hominibus natura praelatus est; et idcirco ei dicitur, ut ab animalibus et non ab homine timeatur, quia contra naturam superbire est, ab aequali uelle timeri, quamuis plerumque a subditis etiam sancti uiri timeri appetunt, sed quando ab eisdem subditis deum minime timeri deprehendunt, ut humana saltem formidine peccare metuant, qui diuina iudicia non formidant. (...) Cum uero deest uitium quod corrigatur, non de excellentia potestatis, sed de aequalitate conditionis gaudent; et non solum ab eis metui, sed etiam plus quam necesse est honorari refugiunt³⁰³.